PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

P.A n° 20.736/23

Valinhos, Estado de Sao Paulo, 15 de setembro de 2023,

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.
PARA: Departamento de Assuntos Institucionais/ Secretaria de Governo.
REF: Reguerimento n°1122/2023

seguintes pedidos de informactes ;

inicialmente quantos veiculos ?

45 veiculos;

Em atengdo ao requerimento n®1122/2023 da autoria do Nobre Vereador Franklin, requer os

1 ) O contrato estabelecido com a empresa de transporte piiblico coletivo previa

2 ) Nos anos 2021 e 2022 qual era o nimero de veiculos em operacdo para o

transporte publico municipal ? Especifique niimero de veiculos, linhas e horarios de

partida a cada més no periodo desses 2 anos.

2020

JAN

FEV

MAR

ABR

FROTA EM OPERAGAO

Frota
Frota Dia Util Frota Sabado  Domingo  Frota
P.M P.M

.M. EP. PT. . EP.PT. . EP BT, TIL
19 14 19 G 6 6 [ 6 6 45
19 14 19 12 12 12 6 6 6 45
19 14 19 12 12 12 [ 6 6 45
19 14 18 12 12 12 6 6 6 45
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MA] 19 14 19 12 12 12 6 6 6 43
JUN 19 14 19 12 12 12 6 6 6 38
JUL 19 14 19 12 12 12 6 6 6 30
AGO 19 14 19 12 12 12 6 6 6 34
SET 19 14 19 12 12 12 6 6 6 37
ouT 19 14 19 12 12 12 6 & 6 37
NOV 19 14 19 12 12 12 6 6 6 37
DEZ 19 14 19 12 12 12 6 6 6 37
Passag. Frota

Pagantes Frota Dia Util  FrotaSabade Domingo Frota

P.M E.
2021 Botoe. P.M. EP. P.T. PM. EP. PT. . P.PT. TIL
JAN 45.163 27 15 27 12 12 12 9 9 9 45
FEV 47.306 27 15 27 12 12 12 9 9 9 45

MAR 39.507 17 12 17 12 12 12 99 9 45

ABR 35.586 22 15 22 12 12 12 99 9 45
MAI 44.274 23 15 22 12 12 12 9 9 9 43
JUN 45.384 23 15 22 12 12 12 99 9 38
JUL 48.353 23 15 22 12 12 12 9 9 9 30

AGO 55.973 27 19 27 12 12 12 9 9 9 34
SET 58.550 30 21 30 12 12 12 9 9 9§ 37
ouT 61.723 30 21 30 12 12 12 9 9 9 37
NOV 65.444 31 21 30 12 12 12 9 9 9 37

DEZ 66.755 31 21 30 12 12 12 99 9 37
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As tabelas com linhas e horarios estfo anexo;

4 )} A empresa contratada para prestar servigos piblicos de transporte coletivo
cumpriu a obrigacdo de operar com a quantidade de veiculos conforme estabelecido no
contrato ?

Tendo em vista a Pandemia do COVID-19, a empresa operou com a quantidade de veiculos

suficiente a demanda;

5 ) Se ndo, quais medidas foram tomadas pela Municipalidade para cobrar a
empresa e exigir o cumprimento do contrato ?

A Municipalidade acompanhou a opera¢do diariamente, garantindo a regularidade do setvico

de maneira satisfatéria, levando em consideragdo a quantidade de passageiros transportados;

6 ) Houve alguma alteragdo ou renegociacdo contratual no periodo entre 2020 e
2023 entre a Municipalidade e a empresa em rela¢do ao nimero de veiculos a serem

operados ?
Nao;
7 ) Se sim, quais foram as alteragdes ? Enviar cépia do contrato
Prejudicado;

8 ) O niimero de veiculos operando o transporte coletivo aumentou ou reduziu em

relacdo ao contrato original ?
Veiculos na frota - permaneceu 0 mesmo;
Veiculos em operagao - reduziu devido a expressiva queda na quantidade de passageiros;

9 ) Quais foram as razdes para a mudan¢a no nimero de veiculos que operam o

transporte coletivo ?
Pandemia de COVID-19;
10 } Quando essas mudangas foram realizadas ?

A partir de margo de 2020;

&
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2022

JAN

FEV

MAR

ABR

MA|

JUN

JUL

AGQO

SET

ouT

NOV

DEZ

Frota Dia Util
PM. EP. PT.
31 21 30
31 21 30
33 2i 33
33 21 33
33 21 33
34 21 33
34 21 33
34 21 33
35 21 34
35 21 34
35 21 34
35 21 34

Frota Sabado

P.M.

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

E.P.

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12
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Frota Domingo Frota

P.T. P.M. EP.
12 9 9
12 9 9
12 9 9
12 9 9
12 9 9
12 9 9
12 9 9
12 9 9
12 9 9
12 9 9
12 9 9
12 9 9

As tabelas com linhas e hordrios estiio anexo;

para o transporte pablico municipal ? Especifique niGmero de veiculos, linhas e horarios
de partida a cada més no periodo.

2023

JAN

FEV

MAR

ABR

MAI

JUN

JuL

Frota Dia Utit
P.M. EP. P.T.

35 21 34
35 21 34
3% 21 34
35 21 34
35 21 34
35 21 34
35 21 34

Frota Sabado

P.M.

12

12

14

14

14

14

14

P.T.

TTL

37

37

37

37

38

38

38

38

38

38

38

37

3 ) Nos primeiros seis meses de 2023 qual era o namero de veiculos em operacio

Frota Domingo Frota

E.P. P.T. P.M.
12 12 9
12 12 S
14 14 13
14 14 13
14 14 13
14 14 13
14 14 13

E.P.

13

i3

13

13

13

P.T.

13

13

13

i3

13

TTL

37

37

37

37

37

37

43
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11 ) Como essas mudancas foram divulgadas para a imprensa local e populagio em

geral ?
Aplicativo SOU Valinhos, Site oficial e da empresa, totens no Terminal Rodoviario;

12 ) Pés pandemia da Covid-19, por quais motivos a referida empresa nio voitou

com 100% da frota do transporte piblico coletivo, conforme estabelecido no contrato ?

A retomada das linhas, horérios e itinerarios aconteceu gradativamente, conforme a evolugéo

no numero de passageiros no sistema;

13 ) A empresa responsavel pelo transporte coletivo disponibilizou qual
porcentagem da frota para atender a populacio nesse periodo ? Essa porcentagem

representa quantos veiculos ?
2020 - 51% - 23 veiculos
2021 - 76% - 34 veiculos
2022 - 87% - 39 veiculos
2023 até julho — 87% 39 veiculos
2023 a partir de agosto 100% - 45 veiculos

14 ) Qual foi o procedimento de fiscalizagdo adotado pela Municipalidade para

garantir o cumprimento do contrato em relacao a frota dos veiculos ?

A Secretaria de Mobilidade Urbana, acompanhou diariamente a operagdo e conforme a

evolugao no nimero de passageiros eram vinculados mais veiculos na frota operacional;

15 ) A Municipalidade notificou a empresa responsavel pelo transporte coletive por
nado estar cumprindo o contrato ? Se sim, enviar cépia do documento. Se ndo, por que a
empresa nao foi notificada ?

Sim:copia anexo;

16 ) A Municipalidade manteve algum mecanismo de monitoramento continuo para
assegurar que a quantidade de veiculos operando o transporte coletivo entre os anos de

2021 e 2022 fosse mantida conforme contrato ? Se sim, qual ? Se nio, por que ?

A municipalidade acompanhou diariamente a operacdo, a fim de que fosse satisfatdria a
quantidade de veiculos operando o sistema;
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17 )} Hoje qual o ndmero de veiculos que opera o transporte publico coletivo em
Valinhos ? Enviar cronograma com ndmero de veiculos, linhas , horarios.

45 veiculos vinculados no sistema de Transporte Coletivo Municipal, sendo 41 em operagao e
4 reservas, tabela de horarios e linhas anexo;

18 ) Quantos veiculos operavam o transporte coletivo nos anos 2020, 2021, 2022 e

2023 ? Especificar més a més, ano a ano o nitmero de veiculos e as linhas.
Respondido nas questdes 02 e 03;

19 ) Hoje o que o contrato entre a Municipalidade e a empresa responsavel pelo
transporte publico prevé em relacéo ao nimero de veiculos e linhas ?

45 veiculos e 25 linhas;

Atualmente 45 veiculos — 27 linhas (521 Industrias e 527 Santa Casa Hospital Galileo).

Atenciosamente,

Pe acio Medeiros.
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